Ut audiret gemitum vinci , ut solveret filios mortis.

Ut narretur in Sion nomen Domini , et lau-datio ejus in Jerusalem :

Cum congregati fuerint populi simul , et regna ut serviant Domino.

Afflxit in via fortitudinem meam : abbre-viavit dies meos.

Dicam , Deus meus , ne rapias me in medio dierum meorum : in generatione generationum anni tui.

A principio terram fundasti , et opus manuum tuarum cœli.

Ipsi peribunt, tu autem stabis , et omnes quasi vestimentum atterentur, quasi pallium

Et sicut opertorium mutabis eos, et mutabuntur. [h. *vestimentum*] mutabis eos, et mutabuntur.

28. Tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient.

29. Filii servorum tuorum habitabunt, et semen eorum in sæculum dirigetur.

Tu autem ipse [al. add. es], et anni tui non deficient.

Fili i servorum tuorum habitabunt, et semen eorum ante faciem tuam [al. eorum] perseverabit [h. *dirigetur*].

Argumentum. — « Inscriptio nem qui præposuit, non valuit qua occasione factum sit carmen, sed qua occasione illo aliquis uti possit, indicare. Scriptum est autem non primo post redditum de exilio tempore, ut plerisque visum est, sed ipso in exilio (cf. vers. 14 seqq., imprimis 20 seq. 29), et quidem sub exilio finem (vers. 14). Strophæ tres, quarum prima, vers. 2-12, vatis ærumnas describit; altera, 13-23, spem exprimit, fore ut populum suum Jova de exilio revocet, urbem sanctam cum templo restituat; tertia, 24-29, querelas primæ strophæ repetit, mox vero spem liberationis redintegrat considerata Dei perpetuitate. » Maurer.

1. Preces adflicti *alicujus*, cum conficitur *tristitia*, et coram Jova effundit querelam *suam*.
2. Jova, audi preces meas,
et vociferatio mea ad te veniat.
3. Ne occultes faciem tuam a me die, quo angustia mihi est;
inclina ad me aurem tuam die, quo clamo;
propere exaudi me.
4. Nam evanuerunt ut fumus dies mei,
et ossa mea (robur corporis) ut torris combusta sunt.
5. Percussum est ut herba (sole adusta) et exaruit cor meum,
nam obliviscor (ita ut obliviscar) comedere panem meum.
6. Præ voce gemitus mei
adhærent ossa mea carni meæ.
7. Similis sum pelicano deserti,
sum ut noctua ruinarum (in ruinis degens).
8. Insomnis sum, et sum
ut passer solitarius in tecto.
9. Quotidie probris afficiunt me hostes mei;
insani mei (sævi mei) *adversarii* per me jurant.
10. Nam cinerem instar panis comedo,
et potum meum fletu meo misceo,
11. Propter indignationem tuam et iram tuam;
nam sustulisti me (velut turbine) et projecisti me.
12. Dies mei sunt ut umbra inclinans,
et ego sicut herba exaresco.
13. Tu vero, Jova, in æternum solio insides (regnas),
et memoria tua manet per omnes ætates.
14. Tu exsurges, misereberis Sionis;
Nam tempus (peropus) est, ut miserearis illius,
quia venit (adest) tempus constitutum.
15. Nam delectantur servi (cultores) tui lapidibus illius (Sionis),
et pulveris ejus miserentur (cum dolore recordantur).

16. Et (si id facias) timebunt (colent) populi nomen Jovæ,
et omnes reges terræ majestatem tuam,
17. Cum ædifica verit Jova Sionem,
et apparuerit in majestate sua;
18. *Cum* verterit se ad orationem nudi (inopis),
nec orationem eorum contempserit.
19. Scribatur hoc (Sionis restitutio) generationi posteræ,
et populus creatus (tum temporis natus) laudet Jovam.
20. Nam prospectat de altitudine sua sancta,
Jova de cœlis in terram despicit,
21. Ut audiat gemitum vincti (captivorum),
vinculis solyat filios mortis (morti destinatos),
22. *ita*, ut enarrent in Sione nomen Jovæ,
et laudes ejus Hierosolymis,
23. Cum congregabunt se populi una,
et regna ad colendum Jovam.
24. Depressit (consumpsit) in via vires meas (Jova),
decurtavit dies meos.
25. Dico : Deus mi,
ne auferas me in medio dierum meorum,
tu, cuius per omnes ætates permanent anni.
26. Olim terram fundasti,
et opus manuum tuarum sunt cœli.
27. Illa (cœlum et terra) interibunt, tu vero stabis;
et omnia illa instar vestis veterascent,
instar vestimenti mutabis ea , et mutabuntur.
28. Tu vero ipse idem es ,
et anni tui non absolvuntur.
29. Filii servorum tuorum habitabunt ,
et semen eorum coram te consistet.

NOTÆ.

Vers. 3. Vel cum tertio hemistichio junge die, quo clamo. — Vers. 4. Ut fumus : ॥ nonnunquam similitudinis nota. Alii codd. legunt ॥ Torris, propr. ardor; Ewaldus, focus; alii, materia ignis. — Vers. 6. Carni : alii, cuti, puta ob macritudinem. — Vers. 8. Passer, puta amissam feminam aut pullos querens. Alii, ut avis (in genere) solitaria, puta bubo. — Vers. 9. Jurant, meum sumunt exemplum, si quid mali imprecari volunt, dicentes : Accidat mihi, quod Judæis, si fallo. Alius, qui laudabant me olim, nunc in me conjurant. — Vers. 10. Luctus et fletus pro victu mihi sunt. — Vers. 11. Vel, propter... tuam postquam (vel quia) extulisti me ad altum felicitatis fastigium, nunc in extremam miseriam me dejecisti. — Vers. 12. Inclinans, evanescere incipiens, ut umbra vespertina. — Vers. 14. Constitutum, promissum a prophetis; de Cyri ætate dictum. — Vers. 17-18. *Cum* ædificaverit, etc. Maurer, sane ædificabit, etc. Alii, nam jam ædificavit, etc., prophetice dictum, et ita deinceps. — Vers. 24. In via, puta exsilio, ait Aben-Esra; alii : in medio vitæ meæ cursu. Meas : ita Keri. Si vires ejus scripsit vates, de toto populo cogitavit.— Vers. 27. Veterascent, collabentur, gall. s'useront. — Vers. 29. Habitabunt, scil. patriam terram; melius : coram te Coram te, i. e. quamdiu Jova permanebit : conf. locutiones coram luna, coram sole, Ps. lxxii, 5, 17, ut sensus sit : populus tuus nunquam peribit : ita Rosenmullerus.

BELLARMINI EXPLANATIO.

PSALMUS CI.

TITULUS ET ARGUMENTUM.

Oratio pauperis, cum anxius fuerit, et in conspectu Domini effuderit precem suam.

Hunc titulum habent omnes codices hebraici, græci et latini : ex quo titulo habetur argumentum Psalmi. Est enim hic Psalmus formula quædam orandi, qua uti poterit unusquisque pauper et afflictus, cum valde anxius fuerit, et effundere voluerit precem suam ad Deum. S. Augustinus et S. Gregorius per *pauperem*, hoc loco intelligunt Christum, qui partim in sua persona, partim in persona corporis sui loquatur, eo modo, quo caput loqui solet pro toto corpore. Theodoreetus et Euthymius per *pauperem* intelligunt populum captivum in Babylone, et petentem liberationem a captivitate. Alii volunt, *pauperem*, qui in hoc titulo ponitur, fuisse sanctum aliquem virum, qui anxiabatur pro liberatione populi, qualis fuit Daniel. Et quidem ad hos omnes accommodari possunt verba Psalmi : sed tamen Propheta generatim instruere voluisse videtur omnes oratores in afflictione positos; non enim ait :

Nullus est misericordia eo, qui indiget gratia Dei. Unde et Ecclesia hunc Psalmum numerat inter septem penitentiales. Hic igitur erit sensus tituli : Oratio pauperis, cum anxius fuerit, id est : Hic Psalmus docet formam orationis, qua uti poterit omnis pauper, ac præcipue is, qui ob admissa peccata, debitor est decem millionum talentorum, et non habens gratiam Dei, unde reddit, anxiatur stimolante conscientia, timens judicia Dei, anhelans ad reconciliationem. « Et in conspectu Domini effuderit precem suam, » id est, hac formula orandi uti debet pauper anxius, non quocumque tempore, neque apud quemcumque judicem : sed cum in conspectu Domini Dei, supremi judicis et Patris omnium, effundere voluerit ex vase cordis contriti et humiliati cum abundanti fletu preces suas, vel, ut habetur in hebræo, οὐδὲν ελογιούμενον.

EXPLICATIO PSALMI.

Vers. 1. **1. DOMINE, EXAUDI ORATIONEM MEAM : ET CLAMOR MEUS AD TE VENIAT.**

Cur hic versus sacerdotaliter in Ecclesia repetatur? Hunc versiculum assidue pronuntiat Ecclesia tanquam præparationem ad reliquas petitiones; didicit enim ex Propheta petendam esse a Deo audientiam, antequam petitiones particulares explicitur, non quod Deus quasi ad alia intentus egeat excitari ad audiendum, sed quia nos egerimus ut Deus det nobis spiritum precum, imo « spiritus ejus sit, qui postulet pro nobis gemitis inenarrabilibus, » ut habetur Rom. cap. viii, id est, faciat nos clamare et postulare cum inenarrabili gemitu. « Domine, inquit, exaudi orationem meam, » id est, fac me sic orare, ut dignus sim exaudiri. Et rursum idem repetit ad indicandum affectum : « Et clamor meus ad te veniat, » id est, fac me sic orare, ut oratio mea sit vehemens clamor cordis, et ita vehemens et accensus, ut non deficiat in via, sed ad te, qui in altissimo throno sedes, quamvis profecta ex imo profundo, tandem perveniat. Multa sunt enim, que impediunt ne oratio nubes penetret, ut sunt defectus fidei, fiduciæ, humilitatis, desiderii et simillimum. Itaque petit gratiam bene orandi, hoc est, apte ad impetrandum.

Vers. 2. **2. NON AVERTAS FACIEM TUAM A ME : IN QUACUMQUE DIE TRIBULOR, INCLINA AD ME AUREM TUAM.**

Vers. 3. **3. IN QUACUMQUE DIE INVOCAVERO TE, VELOCITER EXAUDI ME.**

Hæc est prima et principalis petitio pauperis tribulati, sive peccatoris penitentis : « Nemo enim potest corrigere, quem Deus despiceret, » ut dicit Sapiens Eccli. cap. vii. Et prima gratia, et fons gratiarum est respectus Dei ; ideo iste primum omnium petit respici a Deo, quasi dicat : « Non avertas faciem tuam a me, » quantumvis foedus et turpis sim ; et si non provocat te ad me respiciendum imago tua, quoniam foedavi eam, provocet misericordia tua, quia quo turpior sum, eo miserior et miserabilior sum, et nisi me respiceris, nunquam ego ad te respiciendum convertar, sed quotidie magis ac magis in peccatis tabescam, et semper foedior ac turpior fiam. Itaque qui hæc dicit, jam coepit respici a Deo, sed a Deo adhuc subirato et subinde faciem avertente : ideo gustata utecumque gratia luminis, et respectus Dei, clamat : « Non avertas faciem tuam a me, ne projectas me a facie tua ; » perfice quod coepisti, convertens te ad me, ut ego perfecte convertar ad te. « In quacumque die tribulor, inclina ad me aurem tuam. » Hæc est altera petitio, sed consequens ad primam : nam ex respectu vultus Dei, incipit homo agnoscere turpitudinem et nuditatem, ac per hoc veram paupertatem suam. Inde incipit affligi et tribulari, et medicum supremum, qui dives est in misericordia, invocare. Scit enim a Deo cor contritum et spiritum contribulatum nunquam despici. Ait igitur confidenter : « In quacumque die tribulor, inclina ad me aurem tuam, » id est, quandcumque ex respectu gratiae tuæ spiritum contribulatum gero, et inde clamo ad

Prima gratia est respectus Dei.

te, peto ut benigne exaudias me. Et id ipsum explicans addit : « In quacumque die invocavero te, velociter exaudi me, » id est, quandocumque tribulor, et ex tribulatione invoco te medicum omnipotentem, exaudi me, et quidem velociter, ne, si forte tardaveris, non invenias quem sanes.

Vers. 4. **4. QUIA DEFECERUNT SICUT FUMUS DIES MEI, ET OSSA MEA SICUT CREMUM ARUERUNT.**

Reddit rationem cur dixerit, « velociter exaudi me. » Ratio enim est, quia vita humana velocissime tendit ad interitum, et ideo nisi peccati vulnus velociter curetur, periculum est ne plaga incurabilis fiat. « Quia defecerunt sicut fumus dies mei, » id est, tempus vitae meae hucusque transactum, velocissime præteriit instar fumi, qui, quamvis in magnam molem intumescendo exerecat, tamen subito dispergitur et evanescit in auras; et sine dubio sic transibit, id quod superest, « et ossa mea, » quæ sunt quasi columnæ totius corporis, brevissimo tempore « aruerunt, » ac per hoc debilitata sunt, ut brevi ruinam minentur. Per cremum intelligitur lignum, seu virgultum aridum, quod facile cremari potest, ut S. Hieronymus docet in *Commentario ad cap. x Osee*; vel, ut alii volunt, lignum semiustum, ac fere crematum; utrumque autem fragile est ac debile, ut pondus superpositum diu sustinere non possit. S. Augustinus legit, *ossa mea sicut in fraxorio confixa sunt*, quam lectionem invenimus in editione antiqua Romana. S. Hieronymus ex hebreo vertit, *ossa mea, quasi frixa contabuerunt*. Vox hebraica ἔργον non habetur, nisi hoc loco; ideo unusquisque pro suo arbitrio eam interpretatur. Septuaginta verterunt, ὄστα φρύγιον συνεφύγοντα, quæ verba utrumque significare possunt, nimirum, *quasi cremum aruerunt, et quasi in fraxorio confixa sunt*. Possunt hæc referri etiam ad deplorandum tempus in peccatis misere consumptum, ut sensus sit : « Dies mei, » in quibus videbilet voluntatem meam faciebam, et quos pro arbitrio, sine timore Dei, in voluptatibus consumebam, illi, inquam, « dies defecerunt sicut fumus, » qui tenebricosi et brevissimi fuerunt, neque ullum sui vestigium reliquerunt. « Et ossa mea, » id est, fundamenta et quasi columnæ prosperitatis meæ, « sicut cremum aruerunt : » citissime enim transit omnis mundana felicitas, neque aliquid post se relinquit, nisi tetrum odorem quasi rei concrematæ, aut frixæ, malam videlicet famam et nominis execrationem.

*Motran.
It huma-
la felici-
tas.*

Vers. 5. **5. PERCUSSUS SUM UT FOENUM, ET ARUIT COR MEUM, QUIA OBLITUS SUM COMEDERE PANEM MEUM.**

Pergit deplorare statum suum præteritum, ac dicit : « Percussus sum ut foenum, » id est, a sole prosperitatis mundanae percussus sum, « ut foenum, » quod facilime exarescit; « et aruit cor meum, » quia occupatus in curis hujus mundi, oblitus sum comedere panem meum, panem vi-

delicet veritatis cœlestis, qui proprie panis noster est, non communis cum bestiis : nam cibus corporalis non est proprie panis noster. Verissima sententia, et ab iis qui prosperitate fruuntur, assidue consideranda ; nisi enim qui in prosperitate sunt, sub umbra alarum Dei commorenentur, vel imbre divinæ gratiæ continuo perfundantur, fieri non potest quin ut fœnum percutiantur, et cor eorum nauseans ad cœlestem panem, non penitus exarescat. « Videte, ait Dominus *Luc. xi*, ne graventur corda vestra in crapula, et ebrietate, et curis ejus vitæ ; » qui enim tales sunt, obliviscuntur comedere panem verum, et ab omni devotio-
nis gratia aridi fiunt.

**6. A VOCE GEMITUS MEI, ADHAESIT OS MEUM Vers. 6.
CARNI MEE.**

Explicat nunc dolorem vitæ præteritæ, et fructus dignos pœnitentiæ; quemadmodum enim antea virebat caro in deliciis, et arescebat cor oblitum comedere panem suum : ita nunc e contrario « a voce gemitus sui, » id est, a continuo fletu, obliviscitur caro comedere panem suum, et sic « adhaerent ossa carni, » id est, pelli suæ; accipitur enim hoc loco caro pro pelle, ut S. Hieronymus admonet. Itaque commendantur hoc loco fletus et jejunia, quæ veræ pœnitentiæ fructus et signa sunt.

**7. SIMILIS FACTUS SUM PELIGANO SOLITUDINIS; Vers. 7.
FACTUS SUM SICUT NYCTICORAX IN DOMICILIO.**

**8. VIGILAVI, ET FACTUS SUM SICUT PASSER SOLI- Vers. 8.
TARIUS IN TECTO.**

Addit ad fletum et jejunia solitudinem et vigilias, quæ propria sunt vere pœnitentium; nisi enim quis a frequentia hominum ad tempus se subducat, et serio vigilans recogitet magnitudinem et multitudinem peccatorum suorum, vix fieri potest ut ea digne defleat. Tres aves commemorat Propheta, quibus pœnitentem similem facit. *Pelicanus*, alias onocrotalus, avis est in solitudine degens; *nycticorax*, alias noctua, sive bubo, degit in domibus dirutis, sive in parietibus tecto parentibus : et quod nos legimus, *in domicilio*, supplendum est, *diruto*. Sic enim habetur in textu hebraico. S. Augustinus legit, *in parietinis*, et explicat, *in ædificiis*, ubi muri stant sine habitatore. *Passer solitarius* habitat quidem in domibus, sed in parte domus suprema, ut magis supra domos, quam in domibus habitare dicendus sit. In græco habetur ἐπὶ δώματος. Notat S. Hieronymus in epist. *ad Suniam et Fretellam*, in Palæstina et in Ægypto non esse in usu tecta acuminata, sed plana, quæ etiam solaria dicuntur, in quibus frequenter conveniunt homines ad fabulandum, apricandum et convescendum, proinde idem esse in domate et in tecto, quia quod Romanis est tectum, Palæstinis est *doma*; et quod dicitur *Matt. x* : « Prædicate super tecta, » intelligendum esse de ejusmodi solariis, sive domatibus; ut etiam quod di-

Illi tria genera avium tres referunt pœnitentiæ ordinæ. citur *Act. xi* de S. Petro : « Ascendit in superiora domus, ut oraret. » Significant autem hæc tres aves tria genera pœnitentium : aliqui enim omnino loca deserta petunt, ut Maria Magdalena, Maria Ægyptiaca, Paulus primus eremita, Antonius, Hilarion, et alii plurimi, qui dicere possunt cum Propheta, *Psalm. LIV* : « Elongavi fugiens, et mansi in solitudine ; » et quemadmodum pelicanus cum venenatis animantibus, ac potissimum cum serpentibus bellum gerit, ut S. Hieronymus scribit : sic anachoretæ cum dæmonibus assidue luctantur, et ex victoriis adversus dæmones quasi pascuntur. Alii pœnitentiam agunt intra civitates, sed in cœnobiis et exiguis cellulis, quasi in tuguriis, et a mundo separati quasi nycticoraces magnam noctis partem in divinis laudibus decantandis consumunt : nycticorax enim dicitur, quasi noctu clamans, et sicut nycticoraces ex timore iudiciorum divinorum in orationibus, et hymnis et canticis spiritualibus clamant. Denique alii, qui vel alligati uxoribus, vel officio publico fungentes, non possunt corpore ab hominum frequentia separari, sunt veluti passeræ qui solitarii in tectis habitant, eminentes animo non solum super familias et super turbas, sed etiam super ipsas domos. Hi quidem in mundo sunt, sed de mundo non sunt, dum non subjiciuntur opibus, aut honoribus, aut sæculi negotiis; sed ea sibi subjiciunt, illis præsunt eaque disponunt, atque dispensant, et non sinunt se ita capi, aut illaqueari, quin animus libere in solitudine degat, et in cœlis subinde versetur. Horum est proprium vigilare et prædicare super tecta, vigilare adversus tentationes et pericula sua et suorum : et verbo atque exemplo prædicare iis, quibus præsunt. Estque hoc genus utilissimæ pœnitentie, in sublimi loco humilitatem servare, in amplis opibus sobrio virtu et tenui vestitu contentum esse, ut abundanter tribui possit, iis qui necessitatem patiuntur, in magna peccandi licentia corpus castigare, jejunii et vitæ asperitate in servitutem redigere, denique proximis ex charitate servire, eorum infirmitatibus compati, eorum molestias et scandala sustinere.

Passeres solitarii qui sint?

Vers. 9. 9. TOTA DIE EXPROBRABANT MIHI INIMICI MEI,
ET QUI LAUDABANT ME, ADVERSUM ME JURABANT.

Semper vita eorum, qui serio pœnitentiam agunt, displicet peccatoribus, qui in peccatis hæc rere volunt : « Gravis est nobis, » inquiunt impii *Sap. cap. II*, « etiam ad videndum, quoniam dissimilis est alias vita illius, et immutatae sunt viæ ejus ; » quamvis enim hæc dicantur de justo, tamen convenient etiam in peccatorem pœnitentem, qui ad justitiam anhelat. Ait igitur : « Tota die exprobrabant mihi inimici mei, » id est, qui mihi erant amici ob communia studia iniquitatis; jam mihi in alterum hominem mutato, facti sunt inimici, et omni tempore exprobrabant mihi hanc mutationem, quasi insipienter agerem ; et qui

antea laudabant me, ut prudentem et fortem socium eorum, quia laudatur impius cum male fecerit : postea « adversum me jurabant, » id est, juramento inter se præstito conspirabant. S. Hieronymus ex hebræo vertit, *per me jurabant*. Sed vox hebraica יְהִי significat proprie, *in me*, ac per hoc recte habet nostra editio, *adversum me*; idem enim est, *in me jurabant*, et *adversum me jura-* bant.

**10. QUA CINEREM TANQUAM PANEM MANDUCA- Vers. 10.
BAM, ET POTUM MEUM CUM FLETU MISCEBAM.**

Reddit causam cur exprobrarent ei inimici ipsius. « Quia, inquit, cinerem tanquam panem manducabam, et potum meum cum fletu miscebam, » id est, quoniam insipientiam esse arbitrabant tantam asperitatem vitæ sponte assumptam. Porro cinerem tanquam panem manducare, est vesci pane sordido et cinere aspero, quod præcipue contingit, cum comeditur panis subcinerius non diligenter excusso cinere, quod solent pœnitentes, vesci videlicet cibis male præparatis, pane hordeaceo, vel furfureo, et admixto cinere, vel terra, quod de S. Francisco testatur S. Bonaventura cap. v *Vitæ ipsius*. Cocta, inquit, cibaria, tempore sanitatis vix admitebat, admissa vero conficiebat cinere, etc. Potum autem cum fletu miscere, nil aliud est, nisi inter bibendum vinum, « quod lætitiat cor hominis, » non lætari, sed flere ob memoriam admissæ offenditionis divinæ. Posset etiam per cinerem intelligi pœnitentia ipsa, et sensus esset : « Cinereum tanquam panem manducabam, » id est, actione pœnitentiae reficiebam animam, ut pane refici solet corpus ; « et potum meum cum fletu miscebam, » id est, lacrymarum effusione sitim internam reconciliationis temperabam, quomodo potu aquæ aut vini temperatur sitis corporalis. Denique quomodo dicitur in *Psalm. XL* : « Fuerunt mihi lacrymæ meæ panes die ac nocte ; » et *Thren. III* : « Cibavit me cinere : » ita potest hic locus intelligi, ut sensus sit : Quotidie in amaritudine eram, et ipsa amaritudo, quæ per cinerem significatur, erat mihi panis quotidianus, et assiduus fletus erat mihi quotidianus potus : sustentabar amaritudine, reficiebar lacrymis doloris et desiderii.

11. A FACIE IRÆ ET INDIGNATIONIS TUÆ, QUA ELEVANS ALLISISTI ME. Vers. 11.

Ecce cur verus pœnitens cinere saturari et lacrymis refici eligat, non ex insipientia, non ex inopia, sed quia recognoscit indignationem Altissimi, cui per hanc humiliationem et veræ pœnitentiae signa aliquo modo satisfacere cupit. « Manducabam, inquit, cinerem tanquam panem, et potum meum cum fletu miscebam, a facie iræ tuæ et indignationis tuæ, » id est, quia conspiciebam iram et indignationem tuam aduersus me succensam ob admissa peccata. Cernebam autem iram et indignationem tuam, « quia elevans allisisti

Gratia
jactura
quanta
aut?

me, » id est, quia elevans ex gratia tua ad maximum dignitatem amicitiae et filiationis tuæ, postea merito peccati mei allisisti me ad terram, deturbans de dignitate amici et filii, ad sortem inimici, et servi rebellis et fugitiivi. Ne putarent homines peccatores modicam esse jacturam gratiæ, quam peccando faciunt, utitur Scriptura verbo allisionis : vas enim, quod ex alto loco in terram alliditur, non solum amittit dignitatem loci, sed omni ex parte confringitur, ut nihil boni remaneat. Sic homo peccator, quamvis amore carnali cæcatus non videat detrimentum anime suæ, vere tamen totum amittit, cum et corpus et anima ejus deputata sit ad gehennam ab eo, cui nemo resistere potest.

Vers. 12. 12. DIES MEI SICUT UMBRA DECLINAVERUNT, ET EGO SICUT FŒNUM ARUI.

Signum, et pars quædam allisionis est hæc ipsa nostra mortalitas : nam cum primus homo elevatus esset ad gloriam magnam, ut posset in æternum vivere, per peccatum tamen allitus est cum tota posteritate, et mortalis effectus, declinantibus diebus ejus, velut umbra, ipse quoque sicut fœnum aruit. Ait igitur Propheta in persona pœnitentis : Non solum ego ab ira tua allitus sum in terram ob mala merita mea propria, sed etiam ex antiqua et communi allisione « dies mei sicut umbra declinaverunt, » id est, velociter, et sine quiete ulla, insensibiliter transierunt, quomodo umbra insensibiliter, et continuo movetur ; donec occidente sole, penitus evanescat, et in tenebras noctis quodam modo transeat. « Et ego sicut fœnum arui, » id est, qui creatus eram, ut semper sicut palma viverem, nunc allitus in mortalitatem, sicut fœnum, quod facilime siccatur, exarui.

Vers. 13. 13. TU AUTEM, DOMINE, IN ÆTERNUM PERMANES; ET MEMORIALE TUUM IN GENERATIONEM ET GENERATIONEM.

Hæc est altera pars Psalmi, in qua Propheta in persona pauperis pœnitentis, post explicatam miseriæ suam, spem reconciliationis concipit, et Spiritu divino illustratus prædictit reparationem et renovationem Ecclesiæ futuram per Christum : et verba sua ad ipsum Christum dirigit, ut Apostolus stolus exponit ad Hebr. i. Volens enim Apostolus quibus locis Christi probet divinitatem. Psal. hujus c. : Tu, Domine, initio terram fundasti, » etc., quæ verba ad eumdem dicuntur, ad quem dicuntur ista : « Tu autem, Domine, in æternum permanes. » Proinde si illa dicuntur ad Filium Dei, ista quoque dicuntur ad Filium Dei. Neque videntur satisfacere huic rationi, qui dicunt hæc verba dici ad Deum simpliciter, sed posse tribui Filio, quia Filius Dei Deus est ; si

enim ita esset, Apostolus non probaret, sed posneret ut concessum, Christum Deum esse. Igitur sensus erit : Ego quidem ut fœnum arui, tu autem, Domine, quem exspectamus Messiam, in æternum permanes ; et nostra quidem memoria cum sonitu perit, memoriale autem tuum, id est memoria tua, propagabitur semper in generationem et generationem, quia semper erunt per temporum successiones, qui recordentur mirabilium operum tuorum.

14. TU EXURGENS MISEREBERIS SION, QUAIA TEMPUS MISERENDI EJUS, QUAIA VENIT TEMPUS. Vers. 14.

Ideo memoriale tuum propagabitur in generationem et generationem, quia tu quoque non oblivisceris misereri populi tui, sed « exurgens » quasi a longo somno « misereberis Sion, » et misertus advenies, et salvabis nos : quia per spiritum video, « quia tempus miserendi jam venit, » id est, jam prope est, ut veniat, jam propinquat, imo in mente mea jam venit, quoniam rem futuram ex certitudine luminis propæctici cerno ut præsentem. Hoc est tempus de quo Apostolus ad Gal. cap. iv : « Cum venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum. » Et de quo Isaias cap. XLIX : « Tempore accepto exaudiui te, et in die salutis adjuvi te. » Quod explicans Apostolus II ad Cor. vi, ait : « Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis. »

15. QUONIAM PLACUERUNT SERVIS TUIS LAPIDES Vers. 15. EJUS : ET TERRÆ EJUS MISEREBUNTUR.

Prævidit, et prædictit Propheta renovationem sanctæ Sion, ex eo quod prævidit servos Dei jam desiderio accensos ad Ecclesiæ ædificationem, prævidit videlicet, sanctos Apostolos, qui antea piscationi et rebus vilissimis intendebant, postea a Christo eductos, a Spiritu Sancto repletos, relictis omnibus aliis curis, totos se dedisse Ecclesiæ ædificationi. « Quoniam, inquit, placuerunt servis tuis, » id est, iis quos tibi in servos elegisti et prædestinasti : « placuerunt lapides ejus, » id est, placuit ædificatio novæ Jerusalem, placuit colligere et congregare lapides vivos, qui super fundamentum jam positum superædificarentur. « Et terræ ejus miserebuntur ; » et terram ipsam novæ Jerusalem fovebunt et amabunt, ut mater fovet et diligit infantem uteri sui : nam in Scriptura verbum miserandi significat, paterno vel materno affectu diligere. Isai. XLIX : « Numquid oblivisci potest mulier infantem suum, ut non misereatur filio uteri sui ? » Per lapides intelliguntur viri constantes et perfecti ; per terram, sive pulverem, ut sonat vox hebraica נֶגֶע, intelliguntur infirmi et instabiles, de quibus Apostolus Rom. cap. XIV : « Infirmum in fide assみて ; » et Rom. cap. XIII : « Debemus nos firmiores imbecillitates infirmorum sustinere ; » et II Cor. cap. XI : « Quis infirmatur, et ego non infirmor ? »

Vers. 16. 16. ET TIMEBUNT GENTES NOMEN TUUM, DOMINE, ET OMNES REGES TERRÆ GLORIAM TUAM.

Ex hoc loco intelligimus, minus recte exponi hunc Psalmum ab iis, qui docent in versiculis praecedentibus prædicti reversionem Judæorum ex captivitate Babylonica, et reædificationem Jerusalem eversæ a rege Nabuchonosore; non enim tunc omnes gentes terræ timuerunt nomen Dei, neque omnes reges gloriam ejus. Siquidem hæc adventui et glorificationi Messiae reservabantur, et ut prædictum fuit, sic et adimpletum fuisse constat. Ait igitur : « Et timebunt gentes, » id est, et tunc cum ædificabitur nova Sion, gentiles convertentur, et timebunt timore sancto, piaque veneratione « nomen tuum, Domine, » Jesu Christe, « et omnes reges terræ » pariter convertentur, et timebunt « gloriam tuam, » id est, majestatem tuam, ut Regis regum, et Principis regum terræ sedentis ad dexteram Patris, donec subjiciantur sub scabellum pedum omnes inimici tui, et postea venturi Judicis omnium vivorum et mortuorum, et reddituri singulis secundum opera ipsorum.

Vers. 17. 17. QUIA ÆDIFICAVIT DOMINUS SION, ET VIDEBITUR IN GLORIA SUA.

Ecce cur timebunt omnes gentes et omnes reges gloriam Christi : « Quoniam ædificavit Sion, » id est, in præsenti, invitis licet et repugnantibus gentibus et regibus, ædificavit Ecclesiam suam, « adversus quam portæ inferi non prævalebunt, » *Matth. cap. xvi;* et in futuro « videbitur in gloria sua, » quando veniet cum omnibus angelis, in nubibus cœli, cum potestate magna judicare sæculum. Quando cœpit ædificare Sion, visus est in humilitate sua, dicente Isaia cap. LIII : « Vidimus eum, et non erat ei species; » sed quando veniet judicare, tum plane videbitur in gloria sua.

Vers. 18. 18. RESPEXIT IN ORATIONEM HUMILIUM, ET NON SPREVIT PRECES EORUM.

Hæc referuntur ab aliquibus ad preces sanctorum Prophetarum et piorum virorum Testamenti Veteris, qui exspectabant adventum Messiae; sed fortasse rectius sentiunt, qui referunt ad preces sanctorum Martyrum, qui dicunt in *Apoc. cap. vi* : « Usquequo, Domine, non judicas et non vindicas sanguinem nostrum de his qui sunt in terra? » Videbitur ergo Filius Dei in gloria sua, quia respxit in orationem omnium martyrum, aliorumque piorum servorum suorum, et non sprevit preces eorum, et ideo veniet judicaturus et vindicaturus sanguinem eorum de his qui sunt in terra. Hæc expositio melius connectit verba Psalmi; nam secundum priorem expositionem, præsens versiculus reddit rationem verborum illorum : « Tu exsurgens misereberis, Sion, » quæ habentur in vers. 14; at secundum expositionem posteriorem reddit rationem verborum,

quæ habentur in versiculo proxime praecedenti, imo in secunda parte versiculi, videlicet : « Et videbitur in gloria sua. »

19. SCRIBANTUR HÆC IN GENERATIONE ALTERA, VERS. 16.
ET POPULUS QUI CREABITUR, LAUDABIT DOMINUM.

Ne Judæi sibi tribuerent hanc prophetiam, et ne forte inteligerentur quæ supradicta sunt de solutione captivitatis Babylonice, et ædificatione Jerusalem terrenæ; placuit Spiritui Sancto disertis verbis admonere, quod postea scripsit S. Petrus in *Epist. I, cap. I* : « Prophetæ de futura in vobis gratia prophetaverunt; » et infra : « Quibus revelatum est, quia non sibimetipsis, vobis autem ministrabant ea, quæ nunc annuntiata sunt vobis per eos qui evangelizaverunt vobis. » Ait igitur Spiritus Sanctus per os David : « Scribantur hæc in generatione altera, » id est, notentur hæc mysteria pro generatione olim futura; dicitur enim *in generatione altera, pro in generationem alteram, εἰς γένεσιν ἔτερην*, ut habetur in græco; vel pro *generationi alteri*, sive *ad generationem alteram*, ut verti potest ex hebræo. Neque multum refert, quod in hebræo et græco habetur in numero singulari, *scribatur hoc*; nam idem omnino est sensus. « Et populus qui creabitur, » id est, populus qui erit futuris temporibus, « laudabit Dominum, » cum viderit impleta quæ tanto ante praedicta sunt. Fortasse etiam, ut notat S. Augustinus, insinuat per populum qui creabitur, nova creatura, de qua dicit Apostolus *ad Gal. vi* : « In Christo Jesu neque circumcisio aliquid valet, neque præputium, sed nova creatura; » et *ad Ephes. ii* : « Creati in Christo Jesu in operibus bonis. »

20. QUIA PROSPEXIT DE EXCELSO SANCTO SUO; VERS. 20.
DOMINUS DE CŒLO IN TERRAM ASPEXIT.

Hæc est ratio cur populus Novi Testamenti laudabit Dominum, quia Dominus de excelsa sanctuario suo dignatus est aspicere vallem nostræ miseriæ, id est, de cœlo in terram aspergit, non otioso intuitu, sed, ut de excelsa fieret humilius, et in terris videretur, et cum hominibus versaretur.

21. UT AUDIRET GEMITUS COMPEDITORUM, UT VERS. 18.
SOLVERET FILIOS INTEREMPTORUM.

Cur autem Dominus excelsus usque ad terram humiliaretur, ea causa fuit, ut de proximo « audiret gemitus compeditorum, » quos princeps hujus mundi captivos fecerat, et compeditos retinebat, et ut auditio gemitu solveret eos, liberosque dimitteret. Quod impletum fuisse in suo adventu, Dominus testatus est *Luc. iv*. In hebræo, pro *compeditorum*, habetur *vincti* : *ut audiret gemitus vincti*; sed idem est sensus. Pro *filiis interemptorum*, habetur in hebræo *filios mortis*, id est, homines ad mortem damnatos : quomodo etiam habetur in *Psalm. lxxviii*, ubi nos legimus, *filios mortificatorum*; sed, ut eo loco diximus Septua-

ginta Interpretes per *filios mortis* intellexerunt in his locis, *filios parentum occisorum*. Potest etiam fieri ut Septuaginta in hebraico suo textu habuerint *interemperorum*, quod per unius litterae mutationem fieri potuit. Porro per *compeditos*, hoc loco, intelligimus homines opera diaboli alligatos propriis concupiscentiis, et gementes sub jugo passionum suarum. Per *filios interemperorum*, intelligimus filios veteres Adami et Evæ, qui fuerunt primi occisi ab astutia serpentis; nam, ut dicitur *Sap. II*: « Invidia diaboli mors introivit in orbem terrarum; » et Dominus in Evangelio de diabolo dicit, *Joan. IV*: « Ille homicida erat ab initio, et in veritate non stetit. »

Vers. 22. 22. UT ANNUNTIENT IN SION NOMEN DOMINI, ET LAUDEM EJUS IN HIERUSALEM.

Venit Dominus solvere compeditos, et eruere de potestate tenebrarum, « ut annuntient in Sion nomen Domini, » id est, ut conversi ad Deum vivum et verum, glorificant nomen Domini in spirituali Sion, quæ est Ecclesia; quod idem repeatit, dicens, « et laudem ejus, » supple annuntient « in Jerusalem, » laudantes et benedicentes Deum, gratiasque agentes pro tam insigni beneficio in Ecclesia catholica, quæ est nova Jerusalem. Exponit hoc S. Petrus in *I Epist. cap. II*, ubi dicit: « Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis; ut virtutes annuntietis ejus, qui vos de tenebris vocavit in admirabile lumen suum. »

Vers. 23. 23. IN CONVENIENDO POPULOS IN UNUM, ET REGES, UT SERVANT DOMINO.

Explicat tempus, quo liberati a potestate tenebrarum laudare debeant nomen Domini. « In conveniendo, inquit, populos in unum, » id est, quando populi nationum, qui antea divisi erant ambulantes post varios deos, convenient in unum, et efficientur unum corpus, et erit eis unus Spiritus, unus Deus, una fides, unum baptismus, imo etiam per charitatem erunt cor unum et anima una; quando non solum populi, sed etiam reges eorum convenient in unum corpus Ecclesiæ, ut et ipsi serviant Domino. In hebræo habetur *regna*, et sic legit etiam S. Augustinus; tamen in græco habetur *reges*, et sic legunt in *Commentario S. Hieronymus*, S. Gregorius, et alii. Sensus est idem; nam cum dicitur, *regna serviant Domino*, sensus est: Reges cum populis serviant Domino. Fortasse etiam Septuaginta legerunt **מלכים**, *reges*, non **מלךות**, *regna*.

Vers. 24. 24. RESPONDIT EI IN VIA VIRTUTIS SUÆ, PAUCITATEM DIERUM MEORUM NUNTIA MIHI.

Hic versiculus obscurissimus est, quoad verba et quoad sensum. S. Hieronymus ex hebræo vertit, *affixit in via fortitudinem meam*. Sed facile est videre rationem diversitatis; nam vox hebræa deducitur a verbo *הנֵה hinnéh*, quod et respon-

dere et *affligi* significat, ac per hoc si legatur cum puncto in secunda littera, ut legit S. Hieronymus, significabit *affixit*; si legatur sine puncto, ut legerunt Septuaginta Interpretes, significabit *respondit*. Sic etiam illud, **כח**, si legatur cum *iod*, ut legit S. Hieronymus, significat *fortitudo mea*; si legatur cum *vau*, **כח**, ut legerunt Septuaginta, significat *fortitudo ejus*, sive *virtutis ejus*. Neque refert, si vertas, *in via virtutis ejus*, sive *in via virtutem ejus*, quia nomina Hebræorum non declinantur per casus. Itaque recta est nostra lectio: « Respondit ei in via virtutis suæ; » sed difficile est judicare cum quo nomine conjungatur verbum *respondit*. S. Hieronymus in *Commentario* scribit sensum esse: « Respondit Dominus ad Jerusalem. » S. Augustinus contra vult sensum esse: *Respondit Jerusalem ad Dominum*. Euthymius dicit, *respondisse pauperem*, de quo in titulo Psalmi. Quid si addamus quartam expositionem, et dicamus *respondisse Prophetam* ad eum, qui imperavit illi, ut scriberet hæc in generationem alteram? Videtur enim hæc esse contextio horum versiculorum: *Dixit Dominus Prophetæ: Scribantur hæc in generationem alteram, et populus qui creabitur, laudabit Dominum*, etc. *Respondit ei Propheta in via virtutis suæ*, id est, in flore ætatis suæ, cum esset in via vitæ suæ robustissimæ. « Paucitatem dierum meorum nuntia mihi, » id est, fac ut intelligam et serio mihi persuadeam, paucos fore dies vitæ meæ, ne forte deceptus hoc flore ætatis, arbitrer me longissimam vitam habiturum, et rapiar hinc, quando minus cogito, immaturus et imparatus, et non pertineam ad populum, qui creabitur, et qui perpetuo te laudabit in cœlesti Jerusalem.

25. NE REVOCES ME IN DIMIDIO DIERUM MEO- Vers. 25.
RUM : IN GENERATIONEM ET GENERATIONEM ANNI
TUI.

Dimidia pars hujus versiculi pertinet ad versiculum superiorem; quia enim dixerat: « Paucitatem dierum meorum nuntia mihi; » addit orans: « Ne revokes me in dimidio dierum meorum, » id est, ne revokes me de curriculo vitæ in medio cursu, quando minus exspecto mortem, quando nihil minus cogito, quando paratum me non invenires. In hebræo distinguuntur aliter isti versiculi; ideo S. Hieronymus vertit, *Dicam: Deus meus, ne rapias me in dimidio dierum meorum*. Sed illud, *dicam*, *Deus meus*, mutatis punctis, potest legi, *dic ad me*, et sic legerunt Septuaginia; et conjungentes cum superiore versiculo verterunt, *nuntia mihi*; neque ulla ratio est cur non sequamur distinctionem et lectionem græcam et latinam, cum eam optime ferant verba hebraica, demptis punctis quæ a Rabbinis addita fuerunt. Quod sequitur: « In generationem et generationem anni tui, » ratio est cur sequum sit ut Deus hominem permittat tamdiu

vivere, quamdiu necesse est, ut bene et sancie moriatur, quasi dicat: Anni tui, Domine, æterni sunt, et generationi ac generationi coexistunt sine ullo fine: æquum igitur est ut imagini tuæ spatium vivendi indulgeas amplum et commodum, ut requiritur ad salutem æternam acquirendam.

. Vers. 26. 26. INITIO TU, DOMINE, TERRAM FUNDASTI, ET OPERA MANUUM TUARUM SUNT CŒLI.

Vers. 27. 27. IPSI PERIBUNT, TU AUTEM PERMANES; ET OMNES SICUT VESTIMENTUM VETERASCENT.

Vers. 28. 28. ET SIGUT OPERTORIUM MUTABIS EOS, ET MUTABUNTUR; TU AUTEM IDEM IPSE ES, ET ANNI TUÍ NON DEFICIENT.

Dens solus aeternus est et p. obatur ratione a priori. Probat Deum solum esse æternum, ex eo quod solus est immutabilis: quæ est ratio plane theologica, et a priori, ut scholæ loquuntur. Deum autem solum esse immutabilem, probat ex eo quod ipse idem semper manens mutavit cœlos de non esse ad esse, et rursum mutabit de esse ad non esse; et quod de cœlo dicitur, de toto mundo intelligitur, cuius maxima et nobilissima pars est cœlum. « Initio tu, Domine, terram fundasti, » id est, a principio antequam mundus esset, tu Domine, eras, et terram, quæ est inferior mundi pars, a fundamentis fecisti, non super fundatum aliquod præexistens posuisti. « Et opera manuum tuarum sunt cœli, » id est, non solum terram, sed etiam cœlos, qui sunt mundi pars superior, tu solus non per angelos, aut alios quoscumque opifices, sed manibus propriis, id est, propria potentia et sapientia condidisti; itaque mundum universum ex non esse ad esse perduxisti. « Ipsi, » cœli videlicet, « peribunt, tu autem permanes. » Duobus modis haec intelligi possunt. Primum ex hypothesi hoc modo: Etiamsi cœli veterascerent, mutarentur et perirent, tu idem semper maneres. Sic in Evangelio quod dicitur Matth. v: « Donec transeat cœlum et terra, iota unum, aut unus apex non præteribit a lege, donec omnia fiant; » exponitur Luc. xvi: « Facilius est cœlum et terram præterire, quam de lege unum apicem cadere. » Deinde absolute, sed de mutatione non quoad substantiam, sed quoad modum. Peribunt enim cœli, veterascent et mutabuntur, quoad motum stellarum, quoad influxum caloris, quoad generationes rerum inferiorum; quomodo etiam terra peribit, quoad productionem herbarum et animalium, et mundus totus consummabitur, quoad figuram et statum, quem nunc habet; scribit enim Apostolus: « Præterit figura hujus mundi, » I Cor. vii; et: « Quæ videntur temporalia sunt, quæ non videntur æterna sunt, » II Cor. iv. Ubi omnia quæ videntur temporalia esse dicit, quia ipsa etiam elementa et cœli secundum eum modum, qui tunc a nobis conspicitur, finem habitura sunt. Videmus enim terram vestitam arboribus, plenam pecudi-

bus, ornatam ædificiis; videmus aquas fluentes et sæpe turbatas; videmus aerem nunc serenum, nunc nubilum; videmus sidera in perpetuo motu: quæ omnia temporalia sunt et finem habitura. « Novos autem cœlos, et novam terram secundum promissionem ejus exspectamus, » ut B. Petrus scribit in epist. posteriore, cap. ii. « Et omnes sicut vestimentum veterascent, » id est, omnes cœli, quoad externam figuram et modum, consumentur. « Et sicut opertorium mutabis eos, et mutabuntur, » id est, sicut pallium aliquod vetus, removebis a cœlis externum istum habitum cœlorum, et novo indues: sic mutabuntur cœli quomodo mutatur homo, cum vestimenta mutat, quoad externam faciem, non quoad internam substantiam. « Tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient, » id est, tu nullo modo mutaberis quantavis longitudine annorum. Cur autem Deus nulla ratione mutari possit, ratio manifesta est, quoniam omne quod mutari potest, est in potentia ad aliiquid aliud acquirendum: Deus autem actus est purus et perfectissimus, imo infinitæ perfectionis, proinde nihil acquirere potest, cum nihil ei desit.

29. FILII SERVORUM TUORUM HABITABUNT, ET SEMEN EORUM IN SÆCULUM DIRIGETUR. Vers. 29.

De scripta æternitate Dei et mundi consummatione ac renovatione, prædicti in mundo renovato participes fore æternitatis ejus servos ipsius, et filios ac filios servorum usque in sempiternum: non quod in futuro sæculo sit futura propagatio filiorum, sed quod ad beatam illam requiem per venturi sint omnes fideles servi Dei cum omnibus posteris, qui eorum pietatem imitati fuerint; atque haec est promissio facta olim ad Abraham, Genes. xvii: « Statuam pactum meum inter me et te, et inter semen tuum post te foedere sempiterno. » Per servos Dei, intelligimus Patriarchas; per filios eorum, Apostolos; per filios Apostolorum, reliquos pios christianos. « Filii servorum tuorum habitabunt, » id est, Apostoli cum parentibus eorum Patriarchis habitabunt in regno tuo, in renovatis cœlis, in cœlesti Jerusalem; « et semen eorum in sæculum sæculi dirigetur, » id est, neque illi solum, sed etiam quotquot illi per Evangelium genererint, si in fide et in dilectione permanserint, « in sæculum dirigentur, » id est, in æternum recti et stabiles in omni prosperitate permanebunt. In hebræo habetur, et semen eorum ante faciem tuam perseverabit: sic enim vertit S. Hieronymus. Sed vox hebraica יְמִינֵךְ amplissimæ significationis est, ut dirigi, stabiliri, permanere et perseverare significare possit. Illud autem, לְפָנֶיךְ, proprie non significat in æternum, sed coram te, sive ad faciem tuam. Sensus tamen est idem: nam permanere ante Deum, est parmanere quamdiu manebit Deus, quod erit sine fine. Similis habetur locutio in Psalm. lxxi: « Permanet cum sole et ante lunam, » id est, quamdiu manebunt sol et

Deus cur
mutari
non pos-
sit?

Quo pro- luna. En, lector, quo perducat vera pœnitentia, ducat quæ initio Psalmi descripta est; perducit enim ad æternam felicitatem cum Deo : sine qua peccator vera pos- nientia?

PSALMUS CIII

SECUNDUM HEBRAEOS.

V. v. — 1. *Ipsi David.*

1. Benedic, anima mea, Domino, et omnia, quæ intra me sunt, nomini sancto ejus.

2. Benedic, anima mea, Domino, et noli obli- visci omnes retributiones ejus :

3. Qui propitiatur omnibus iniquitatibus tuis : qui sanat omnes infirmitates tuas :

4. Qui redimit de interitu vitam tuam, qui coronat te in misericordia et misererationibus :

5. Qui replet in bonis desiderium tuum : re- novabitur ut aquilæ juventus tua.

6. Faciens misericordias Dominus, et judi- cium omnibus injuriam patientibus.

7. Notas fecit vias suas Moysi : filiis Israel voluntates suas.

8. Miserator et misericors Dominus : longa- nimis, et multum misericors.

9. Non in perpetuum irascetur : neque in æternum comminabitur.

10. Non secundum peccata nostra fecit no- bis : neque secundum iniquitates nostras retri- buit nobis.

11. Quoniam secundum altitudinem cœli a terra, corroboravit misericordiam suam super timentes se.

12. Quantum distat ortus ab occidente, longe fecit a nobis iniquitates nostras.

13. Quomodo miseretur pater filiorum, mi- sertus est Dominus timentibus se : 14. quo- niam ipse cognovit figmentum nostrum.

Recordatus est quoniam pulvis sumus.

15. Homo, sicut fœnum dies ejus ; tanquam flos agri, sic efflorebit.

16. Quoniam spiritus pertransibit in illo, et non subsistet ; et non cognoscet amplius locum suum.

17. Misericordia autem Domini ab æterno, et usque in æternum super timentes eum.

Et justitia illius in filios filiorum,

18. His qui servant testamentum ejus ; Et memores sunt mandatorum ipsius, ad fa- cienulum ea.

V. s. h. — *David.*

Benedic, anima [al. add. *mea*], Domino, et omnia viscera mea, nomini sancto ejus.

Benedic, anima mea, Domino, et noli obli- visci omnium retributionum ejus.

Qui propitiatur cunctis iniquitatibus tuis, qui sanat omnes infirmitates tuas,

Qui redimit de corruptione vitam tuam, qui coronat te in misericordia et misererationibus :

Qui replet [*h. satiat*] bonis ornamenti- tum : innovabitur sicut aquilæ juventus tua.

Faciens justitias Dominus, et judicia cunctis qui calumniam sustinent.

Notas fecit vias suas Mosi : filiis Israel cogita- tiones [*h. adinventiones*] suas.

Misericors et clemens Dominus : patiens [*h. tardus ad furorem*] et multæ misererationis.

Non in sempiternum judicabit [*h. litigabit*] : neque in æternum irascetur [*h. in sæculum perseverabit*].

Non secundum peccata nostra fecit nobis : neque secundum iniquitates nostras retribuit nobis.

Quantum enim excelsius est cœlum terra [al. *a terra*], tantum confortata est misericordia ejus super timentes [al. *timentibus*] eum.

Quantum longe est oriens ab occidente : tan- tum longe fecit a nobis scelera nostra.

Sicut miseretur pater filiorum, misertus est Dominus timentibus se.

Ipse enim novit plasmationem [*h. cogitatio- nem*] nostram : recordatus est quia pulvis sumus.

Homo, quasi herba dies ejus : sicut flos agri, sic florebit.

Quia spiritus pertransiit eum, et non sub- sistet : et non cognoscet eum ultra locus ejus.

Misericordia autem Domini ab æterno [*h. a sæculo*], et usque in æternum [*h. in sæculum*] super timentes eum : et justitia ejus in filios filiorum :

His qui custodiunt pactum ejus, et recordan- tur præceptorum ejus ad faciendum [al. *fa- cienda*] ea.

19. Dominus in cœlo paravit sedem suam, et regnum ipsius omnibus dominabitur.

20. Benedicite Domino, omnes angeli ejus, potentes virtute, facientes verbum illius ad audiendam vocem sermonum ejus.

21. Benedicite Domino, omnes virtutes ejus; ministri ejus, qui facitis voluntatem ejus.

22. Benedicite Domino, omnia opera ejus, in omni loco dominationis ejus : benedic, anima mea, Domino.

Dominus in cœlo stabiliuit thronum suum, regnum illius omnium dominatur.

Benedicite Domino, angeli ejus, fortes robore, facientes verbum ejus : obedientes voci sermonis ejus.

Benedicite Domino, omnes exercitus ejus, ministri ejus qui facitis placitum illius.

Benedicite Domino, universa opera ejus, in omnibus locis potestatis ejus : benedic, anima mea, Domino.

Argumentum.— Quæ vers. 10 et seqq. habentur, hunc hymnum post redditum de exsilio fusum esse significare vindentur; recentioris ætatis indicia sunt etiam qui in carmine reperiuntur chaldaismi necnon locutiones quædam. Hebræa igitur inscriptio ita intelligenda est, ut vel hoc carmen ad Davidicorum carminum normam (cf. vers. 8, 9, 10) a poeta recentiori fusum fuerit, vel vetus aliquis fuerit Davidis hymnus, deinde exsilii tempore totius populi usibus accommodatus. Strophæ tres: vers. 1-5, lauda, anima mea, Jovam beneficentissimum; 6-19, misericors est Jova, nec pro merito nos punivit, imbecillitatis humanæ rationem habens; 20-22, celebrate Jovam, omnes naturæ.

1. Davidis carmen.

Benedic, anima mea, Jovam,
et omnia interiora mea nomen ejus sanctum.

2. Benedic, anima mea, Jovam,
neve obliviscaris omnium beneficiorum ejus :

3. Qui condonat omnes iniquitates tuas,
qui sanat omnes infirmitates tuas;

4. Qui liberat a fovea (interitu) vitam tuam,
qui coronat te gratia et misericordia (sua);

5. Qui satiat bono impetum (desiderium ardens) tuum,
ita, ut se renovet, instar aquilæ, juventus tua.

6. Facit justicias (opera justa) Jova,
et judicium (jus) reddit omnibus oppressis.

7. Notas fecit vias (consilia) suas Mosi,
filii Israhel facinora sua.

8. Misericors et benignus est Jova,
tardus ad iram, et multus gratia.

9. Non in perpetuum expostulat (castigantem agit),
neque in sempiternum servat iram.

10. Non secundum peccata nostra facit nobis,
nec secundum delicta nostra rependit nobis.

11. Sed quam alti sunt cœli supra terram,
tam ampla est gratia ejus in cultores suos.

12. Quam longe remotus est oriens ab occidente,
tam longe removit a nobis delicta nostra.

13. Quemadmodum miseretur pater filiorum,
sic miseretur Jova cultorum suorum.

14. Is enim novit habitum nostrum;
memor est pulverem nos esse.

15. Homo, ut gramen dies ejus;
ut flos campi, sic floret.
16. Si ventus transit super eum, non est *amplius*,
neque agnoscit eum amplius locus ejus.
17. Et gratia Jovæ ab æterno in æternum super cultoribus ejus,
et justitia ejus filiis filiorum,
18. Iis qui servant fœdus ejus,
et qui memores sunt præceptorum ejus, ut faciant ea.
19. Jova in cœlis statuit solium suum,
et regnum ejus in omnibus dominatur.

20. Benedicite Jovam, angeli ejus,
vos potentes virtute (naturæ præpotentes), effectores verbi ejus,
obediendo voci verbi ejus.
21. Benedicite Jovam, omnes exercitus ejus,
ministri ejus, effectores voluntatis ejus.
22. Benedicite Jovam, omnia opera ejus,
in omnibus locis imperii ejus.
Benedic, anima mea, Jovam.

NOTÆ.

Vers. 5. *Impetum* : Maurer, *decus*, i. e. corpus vegetum; Hengstenberg, *ornamentum*, i. e. animam; Gesenius, *senectutem*.— Vers. 7. Cf. *Exod. xxxiv, 10.* — Vers. 14. *Habitum*, naturam, propr. *figi nostrum*. — Vers. 16. *Super eum*, puta florem. « *Elegantem imaginem temere extingunt, qui suffixa ad hominem referunt.* » Maurer.

BELLARMINI EXPLANATIO.

PSALMUS CII.

TITULUS ET ARGUMENTUM.

Ipsi David.

Titulus significat Psalmum hunc ipsi Davidi a Spiritu Sancto inspiratum, ut eum ad solarium timentium Deum in hac lacrymarum valle decantaret. Et sane necesse fuit nobis revelari, hunc Psalmum de cœlo allatum fuisse; alioqui nemo facile fidem haberet promissionibus divinis, quæ in hoc Psalmo declarantur: superant enim longissimo intervallo capacitatatem animi nostri. Primum igitur exponit Propheta beneficia Dei erga electos suos, quæ in hac vita inchoantur, et in alia perficiuntur; deinde ostendit unde veniant ista beneficia, et ad quos pertineant, quod videlicet sint opera ineffabilis misericordiæ divinæ erga timentes Deum. Denique cum impar sibi esse videretur ad agendas gratias, invitat omnes angelos, imo omnes creaturas, ut benedicant Dominum, eique pro nobis gratias agant. Psalmus dulcissimus est, et ad fiduciam in Deum erigendam et collocandam aptissimus, modo post actam de peccatis quantumvis gravibus pœnitentiam, Deum vere et ex corde timeamus.

EXPLICATIO PSALMI.

Vers. 1. **1. BENEDIC, ANIMA MEA, DOMINO, ET OMNIA QUÆ INTRA ME SUNT, NOMINI SANCTO EJUS.**

David, pie credens unum se esse de numero electorum Dei, excitat ipse se in persona omnium electorum ad benedicendum Dominum. « *Benedic, inquit, anima mea, Domino, » cogita beneficia, lauda benefactorem, tu potissimum,*

anima mea, quæ non solum beneficia recipere, sed etiam ea agnoscere ex dono Dei meruisti. Neque tu sola, anima mea, laudes Dominum, sed « *omnia quæ intra me sunt, »* vertantur in linguis, et « *benedicam nomen sanctum Dei. »* Per ea quæ intus sunt, S. Augustinus animam ipsam intelligit, ut sit repetitio, vel expositio ejusdem sententiae, et quod dictum est: « *Benedic, anima*

mea, *Domino*, » repetatur et explicetur per sequentia, « et omnia interiora mea, » id est, omnes cogitationes et affectiones, quæ in imo corde latent, benedicant nomen sanctum ejus. Recte hæc dicuntur, sed non est absurdum, si per interiora intelligamus totum quod est in homine et exteriora hac nostra pelle contegitur; nam et alibi dicitur *Psalm. lxxxiii*: « Cor meum et caro mea exultaverunt in Deum vivum; » et alibi *Psalm. liv*: « Omnia ossa mea dicent: Domine, quis similis tibi? » Tribuitur autem laus Dei rebus inanimis et non sentientibus Deum, vel eo modo, quo omnia opera opificem laudare dicuntur, vel ex affectu animæ, quæ si fieri posset, optaret ut omnia Deum cognoscerent et laudarent.

Vers. 2. 2. BENEDIC, ANIMA MEA, DOMINO, ET NOLI OBLIVISCI OMNES RETRIBUTIONES EJUS.

Iterum repetit: « Benedic, anima mea, *Domino*, » tum ut vehementiam affectus ostendat; tum quia novit infirmitatem cordis humani, quod facillime frigescit in iis quæ per sensus corporis non percipiuntur, qualis imprimis est Deus, « qui lucem habitat inaccessiblem; » ideo adjungit, « et noli oblivisci omnes retributiones ejus. » Vocat autem beneficia Dei, *retributiones*, quoniam non sunt beneficia simplicia, sed (ut sic loquar) sunt omnia duplia; nam et beneficium est, quod non tribuit nobis debitas pœnas, ut peccata nostra quotidiana merentur; et rursus beneficium est, quod pro tot malis nostris tanta bona nobis retribuit. Qui numerare poterit peccata hominum, quibus assidue retribuimus Deo mala pro bonis, is fortasse aliquo modo intelliget quanta sit pietas Dei, quæ assidue nobis retribuit bona pro malis, juxta illud *Domini Luc. vi*: « Qui benignus est super ingratos et malos. »

Vers. 3. 3. QUI PROPITIATUR OMNIBUS INIQUITATIBUS TUIS, QUI SANAT INFIRMITATES TUAS.

Incipit enumerare beneficia Dei, et ordine progreditur a primo usque ad ultimum. Primum est remissio peccatorum, qua nos de injustis justos, et de inimicis amicos, et de mancipiis filios facit. « Qui propitiatur, inquit, omnibus iniquitatibus tuis, » id est, gratis debita condonat, quantumvis multa; gratis ignoscit culpis, quantumvis ingentibus, quantumvis innumerabilibus. Nec solum propitiatur iniquitatibus, sed « sanat omnes infirmitates, » ut abscindat radices peccatorum. « Radix enim peccatorum cupiditas est, » sive, ut *S. Joannes* loquitur: « Concupiscentia carnis, concupiscentia oculorum, et superbia vite, » *I Joan. ii*. Porro infirmitatem hanc, sive languorem ex peccato primi hominis in natura humana relicturn curat Deus in nobis in hac vita, sed perfecta sanitas post hanc vitam erit. Attendant unusquisque an hanc infirmitatem in se minui sentiat, et an manus *Medici cœlestis* æquo animo ferat; qui enim medici manus repellunt, et concupiscentiae languorem in se nutriunt, non possunt animæ suæ

vere dicere: « Qui sanat omnes infirmitates tuas: » et qui hoc dicere nequeunt, frustra ad sequentia Dei dona aspirant.

4. QUI REDIMIT DE INTERITU VITAM TUAM, QUI Vers. 4. CORONAT TE IN MISERICORDIA ET MISERATIONIBUS.

Transit a beneficiis gratiæ ad beneficia gloriæ: « Qui redimit de interitu vitam tuam, » id est, qui per redemptionem, quæ est in Christo, liberat vitam tuam a morte sempiterna et transfert in regnum suum, coronans te corona gloriæ in misericordia et miserationibus; nam, ut coronam justitiae accipere merereris, prævenit te misericordia, gratis justificans, et miseratione plurima dirigente et protegente in via, sine quibus in accepta justitia non perseverares. Nonnulli, præsertim recensiones, per *coronat te*, intelligunt protectionem circumdantem nos, ut sit misericordia Dei quasi clypeus undique nos tegens adversus tela inimicorum; sed nos secuti sumus veteres expostores *Hieronymum*, *Augustinum*, *Theodoreum*, *Euthymium*, et alios qui de corona gloriæ hunc locum exponunt, quæ corona redditur meritis, sed merita dona sunt miserentis Dei.

Vers. 5. 5. QUI REPLET IN BONIS DESIDERIUM TUUM, RE- NOVABITUR UT AQUILÆ JUVENTUS TUA.

Explicat quid in se contineat corona gloriæ. Duo enim continet: satietatem desiderii, et corporis immortalitatem, sive plenam felicitatem animi et corporis; tunc enim desiderium animæ conquiescat, et famæ cordis satiabitur, cum fruetur summo bono, quod ita continet omnia bona, ut animus eo bono plenus non habeat quod appetat, vel requirat amplius. Accedet autem per gloriosam resurrectionem renovatio corporis, in beatam et nunquam senescentem juventutem. Comparatur autem hæc renovatio renovationi aquilarum, non quod aquila per renovationem vitam perpetuare possit, sed quod utcumque adumbrale soleat corporum beatorum resurrectionem, præsertim cum aquila altissime volet, acutissime videat et diutissime vivat: quæ erit beatorum hominum felicitas, ut supra cœlos condescant, et ipsam lucem inaccessiblem cernant, et ævo semperno fruantur. Quomodo autem aquilæ renoventur incertum est. *S. Hieronymus*, in cap. *xl* *Isai.*, scribit aquilas renovari crebra mutatione pennarum. *S. Augustinus* in hunc locum narrat aquilas renovare rostrum, quod cum nimis creverit, impedit sumptionem cibi, et interitum adfert, nisi ad petram allidatur et reformetur. Rabbini more suo fabellas texunt. Quod attinet ad verba, illud, *qui replet in bonis desiderium tuum*, a *S. Hieronymo* sic redditur, *qui replet bonis ornamentum tuum*. Vox hebraica תְּבִרֵא ambigua est, nam et *ornamentum* et *os* significare potest. *S. Hieronymus* priorem significationem secutus est, et videtur ornamentum ad coronam retulisse, ut sensus sit: Qui coronam tuam ornatissimam red-

*Dei mi-
ericordia
nos pra-
venit.*

*Corona
gloriæ
qui in
se conti-
nrat?*

dit, replens eam auro purissimo et lapidibus pretiosissimis, et vere corona gloriæ Beatorum incomparabili varietate decoratur. Tamen Septuaginta Interpretes posteriorem significationem magis probaverunt, et per os, sive buccam, non os corporis, sed animæ intellexerunt; nimis enim abjecte et humiliter hunc locum exponunt, qui volunt sensum esse: Qui replet optimis cibis os tuum corporale. Ergo per os recte Interpres noster vertit, «desiderium,» et nos per desiderium, famam cordis accipimus, quæ tunc satiabitur bonis, cum apparuerit gloria Domini.

Vers. 6. **6. FACIENS MISERICORDIAS DOMINUS, ET JUDICIUM OMNIBUS INJURIAM PATIENTIBUS.**

Declaravit Propheta bona, quæ justis parata sunt: declarat nunc fontem horum bonorum esse misericordiam Dei, ne quis cum Pelagio hæreditetur ad litteram, siarcha delirans sibi tribuat, quæ Dei sunt, et hoc ipso per superbiam amittat, quæ humilis accipisset. «Faciens, inquit, misericordias Dominus,» id est, Dominus noster ipse est, qui benefacit, qui largitur munera, qui liberaliter tribuit bona sua; et idem ipse ex bonitate sua liberat omnes oppressos de manibus iniquorum. In hebræo habetur ad litteram, *faciens justitias Dominus*; et sic etiam vertit S. Hieronymus. Sed justitia hoc loco accipitur pro opere bono, sive pro actu charitatis, quomodo *Matth. vi*, Dominus eleemosynam vocat justitiam, dicens: «Attendite ne justitiam vestram faciatis coram hominibus, ut videamini ab eis; alioqui mercedem non habebitis apud Patrem vestrum, qui in celis est. Cum ergo facis eleemosynam, noli tuba canere ante te,» etc.; quo sensu scripsit S. Augustinus in lib. *De Natura et Gratia*, cap. ult.: Inchoata charitas, inchoata justitia est; perfecta charitas, perfecta justitia est. Non ergo erraverunt a propria significazione, neque græcus, neque latinus Interpres, qui verterunt: *Faciens misericordias Dominus*, id est, qui facit eleemosynas multas et magnas, Dominus est. Una vero ex præcipuis eleemosynis ejus est, quod «facit judicium omnibus injuriam patientibus;» nam et ipsos patientes injurias liberalitat, et facientes injurias non relinquit impunitos.

Vers. 7 **7. NOTAS FECIT VIAS SUAS MOysi, FILIIS ISRAEL VOLUNTATES SUAS.**

Explicat quod dixit in versiculo superiore; nam Mosi, singulari servo suo, «notas fecit Deus vias suas,» quæ sunt misericordia et veritas, juxta illud: «Universæ viæ Domini misericordia et veritas,» *Psalm. xxiv*. «Notas autem fecit vias suas,» quia dedit ei legem sanctissimam, per quam tum ipsi Mosi, tum omnibus filiis Israel declaravit voluntates suas, quæ sunt, ut sicut ipse misericors est et justus, ita et nos simus; et hæc ipsa fuit magna Dei misericordia, quod nos ita instruere dignatus sit. Sed præterea «notas fecit Moysi vias suas, et filiis Israel voluntates suas,» quia